ניהול סיכונים סביבתיים בבנקים ובגופים פיננסיים

כתיבה ועריכה:

תמר גנות, עו"ד

אורן עזריה, כלכלן סביבתי

אדם טבע ודין – אגודה ישראלית להגנת הסביבה (ע"ר)

תל אביב

חשון תשס"ו

נובמבר 2006

עבודה זו התאפשרה הודות לתמיכתן הנדיבה של קרן ברכה וקרן ריצ'ארד ורודה גולדמן

אדם טבע ודין – עמותה ישראלית להגנת הסביבה (ע.ר.)

עמותת "אדם טבע ודין" הוקמה ב- 1990 על-ידי אנשי מקצוע מתחום המדע, המשפט והתכנון, במטרה להוות גוף מקצועי בלתי תלוי שידאג לאינטרס הציבורי בשמירה על איכות הסביבה בישראל.

זאת ניתן ללמוד בין היתר מדוגמת תעשיות אלקטרוכימיות שהוזכרה לעיל. ואולם עלינו לעבור עוד כברת דרך עד שנורמות המיישמות אחריות של בנקים וגורמי מימון נוספים תהפוכנה לנוהג המקובל.

כך, קיימת בישראל דרישה להכנת תסקיר השפעה על הסביבה (בהתאם לתקנות התכנון והבניה (תסקירי השפעה על הסביבה), תשס"ג-2003) במספר מצומצם בלבד של מקרים, כגון שדות תעופה, תחנות כוח ותוכניות העוסקות באזורים בעלי רגישות סביבתית גבוהה. ואולם חובה זו, שורשיה וקיומה נטועים בחוקי התכנון והבניה ולמיטב ידיעתנו אינם משמשים כלל את הבנקים בבואם להעריך את סיכוני הפרויקט נכונה.

תביעות מסוג זה יכולות להתבסס על עלות נזיקות, ובהקשר זה נציין כי

המידע המדעי, המוכיח קשר סיבתי מובהק בין זיהום הסביבה לבין נזקים בריאותיים שונים, הולך ומצטבר באופן שעשוי לחזק ולתמוך בטענות כגון דא. בנוסף, כיום, עם כניסתו לתוקף של **חוק תובענות ייצוגיות, התשס"ו-2006**, עומדת לציבור בישראל גם הזכות להגיש תביעה ייצוגית, לרבות תביעה ייצוגית כספית, בשורה ארוכה של עילות. לענייננו רלוונטית במיוחד היכולת להגיש תביעה ייצוגית מכוח **החוק למניעת מפגעים סביבתיים (תביעות אזרחיות) התשנ"ב-1992**. כבר כיום ניתן למנות מספר תביעות ייצוגיות שהוגשו לבתי משפט בארץ בנושאים סביבתיים, ביניהן ראוי לציין תביעה על סך כ- 150 מיליון ש"ח שהוגשה כנגד בתי זיקוק לישראל וחברת כרמל אולפנינים בעקבות אירועי זיהום אוויר באזור חיפה ותביעה על סך כ- 200 מיליון ש"ח שהוגשה כנגד חברת החשמל בעקבות פעילות תחנת הכוח בחדרה. עם קבלת **החוק החדש הוסרו למעשה החסמים שעמדו עד כה בפני הציבור להגשת תביעות ייצוגיות כנגד מזהמים**. הניסיון העולמי מלמדנו כי השימוש בכלי זה צפוי להתרחב ולהוות חלק מרכזי במאבק נגד מזהמים. למותר לציין כי החשיפה של גופים מזהמים לסיכונים פיננסיים עולה עשרות מונים נוכח כניסתו לתוקף של **חוק זה**.

ואם לא די בכך, כיום נפגעת באופן משמעותי היכולת של גופים מזהמים לקבל השקעות והטבות פיננסיות מן המדינה, עם קבלתו של **חוק התניית מענקים ממשלתיים למפעלי תעשייה (תיקוני חקיקה), התשס"ו-2005**. הטבות פיננסיות אלו נושאות משמעות מרחיקת לכת עבור מפעלי תעשייה ויכולות לחרוץ את דינם להמשך פעילות והתפתחות או לסגירה. החוק החדש, אשר התקבל בעקבות חשיפה של אדם טבע ודין בדבר הטבות שהוענקו על ידי משרד התעשייה המסחר והתעסוקה למפעלים מזהמים, קובע כי ייקבעו תקנות שיבטיחו כי מפעלים מזהמים לא יוכלו לקבל עוד כספים או הטבות ממשרד התמ"ת.

מגמה זו ניכרת בעוד מישורים. כך, הולכת וגוברת ההכרה בצורך באכיפה סביבתית מרתיעה – הגשת כתבי אישום רבים יותר כנגד מזהמים, פסיקת קנסות גבוהים מאי פעם וכן הלאה. אלמנט נוסף וחשוב במיוחד המצביע על המגמה בארץ ועל ממשיות הסיכונים הסביבתיים הפיננסיים בא לידי ביטוי בקבלתו של **חוק תובענות ייצוגיות התשס"ו-2006** (ראה בפרק הקודם).

ברי, אם כן, כי אחריותם של מנגנוני המעגלים המשניים, היינו הבנקים וגופי המימון העיקריים, אינה רק רעיונית, וכי התנהלותו של המעגל הראשון (המפעל המזהם) נוגעת לענייניהם ולכיסם לא פחות מאשר לענייניו הוא. האחריות הסביבתית של גופים פיננסיים עברה זה מכבר מן ההלכה לעולם המעשה, וככל שישכילו מוסדות פיננסיים בארץ להפנים תהליך זה, כן ייטב.

בעת יצירת תוכנית לניהול סיכונים סביבתית בארץ יושם דגש על המסגרת החקיקתית הנהוגה בישראל ועל הוראות והנחיות המשרד להגנת הסביבה. בחינת ההיבטים הסביבתיים תיעשה באופן היעיל ביותר בהתייחס למגזר בו פועל הפרויקט המבקש מימון, ואולם מספר חוקים הינם רלוונטיים לכלל המגזרים ויש לתת עליהם את הדעת בעת הערכת הסיכונים וניהולם. כך יש לבחון את עמידת הפרויקט בחוק רישוי עסקים, התשכ"ח-1968, תוך התייחסות ספציפית לתנאים בדבר איכות הסביבה המנויים ברישיון העסק הפרטני של הגוף הרלוונטי. תנאים ברישיונות העסק של מפעלים שונים מהווים היום במידה רבה את האינסטלציה המרכזית המשמשת להסדרת נושאים סביבתיים אקוטיים, החל משימוש ברעלים וטיפול בפסולת מסוכנת ועד לקביעת ערכי פליטות מקסימאליים. בעת הצורך, יש לבחון עמידה בצווים אישיים הניתנים מטעם השר לאיכות הסביבה לגופים שונים (למשל, לתחנות כוח). כמו כן, פעילות בכל המגזרים חייבת להיעשות תוך עמידה בחוק מניעת מפגעים, התשכ"א-1961. בנוסף לאמור לעיל יש לערוך הערכת סיכונים ובחינת האחריות הפיננסית בהתאם למגזרים השונים כפי שיפורט להלן.

הצעת אט"ד להליך ניהול סיכונים סביבתיים בבנקים

הליך ניהול הסיכונים הסביבתיים להלן גובש על ידי אדם טבע ודין על-פי ההליך הקיים אצל התאגיד הפיננסי הבינלאומי (IFC), אחד מחמשת הארגונים המרכיבים את הבנק העולמי, אשר שם לו למטרה לעודד השקעות השומרות על איזון אקולוגי במגזר הפרטי במדינות מתפתחות.

- גופים במגזר האנרגיה התומכים באתרי מורשת עולמית של UNESCO.

בארץ, בנוסף על הסטנדרטים שפורטו לעיל יושם דגש מיוחד גם על כלל הוראות המשרד לאיכות הסביבה וכלל התקנים המקומיים הקיימים, מחייבים ווולונטריים גם יחד, ובפרט על הוראות החוקים שלהלן:

- חוק מקורות אנרגיה, התש"ן-1989, על תקנותיו; חוק זה נועד בין השאר כדי להבטיח חסכון ויעילות בניצול מקורות אנרגיה ובשימוש באנרגיה. במסגרת חוק זה הותקנו תקנות המחייבות צרכני אנרגיה גדולים בנקיטת צעדים שונים לפיקוח על צריכת אנרגיה וצמצומה.
- חוק משק החשמל, התשנ"ו-1996, על תקנותיו; מטרתו של חוק זה היא להסדיר את הפעילות במשק החשמל לטובת הציבור. מתוקף החוק הותקנו תקנות שונות בין היתר לעניין חובות בעל רישיון.

- חוק החשמל התשי"ד-1954, על תקנותיו; חוק זה נועד להסדיר את התקנת ותחזוק רשת החשמל ותקנותיו מתייחסות בין היתר להקמת רשת חשמל עילית, להתקנת מתקני חשמל בתוך מבנים ועוד.
- חוק למניעת מפגעים, התשכ"א-1961 על תקנותיו; חוק זה, המהווה את אחד החוקים הבסיסיים במשפט הסביבתי בארץ, אוסר על גרימת זיהום אויר, ריח ו/או רעש חזקים או בלתי סבירים, וקובע הוראות עונשין לעובר על החוק.
- חוק למניעת מפגעים סביבתיים (תביעות אזרחיות) התשנ"ב-1992; חוק זה מגדיר מפגע סביבתי כ"זיהום אויר, רעש, ריח, זיהום מים, זיהום מי-ים, זיהום על ידי פסולת, זיהום על ידי חומרים מסוכנים, זיהום על ידי קרינה, פגיעה בסביבה החופית, והכל כשהם בניגוד לחיקוק, לצו, לתכנית, לרשיון עסק או לכל היתר או רשיון אחר, או שיש בהם פגיעה בבריאותו של אדם או גרימת סבל ממשי לאדם". החוק מאפשר תביעות אזרחיות, לרבות תביעות ייצוגיות, כנגד מי שגורם למפגע סביבתי.
- חוק הקרינה הבלתי מייננת, התשס"ו-2005; חוק זה מסדיר את נושא הקרינה הבלתי מייננת הנפלטת בין היתר ממתקני חשמל. החוק קובע מערכת רישוי והיתרים וקובע הוראות עונשיות לעוברים על הוראותיו.
- הוראות חוק התכנון והבניה, התשכ"ה-1965, תוך דגש מיוחד על הוראות בעניין חובת הגשת תסקירי השפעה על הסביבה; להוראות חוק התכנון והבניה יש השפעה חשובה על כל פרויקט המערב הקמת מבנים או מתקנים ובמיוחד לפרוייקטי תשתיות שונים. מכוח החוק מוצאים היתרים שונים המחייבים את המבקש לעמוד בתנאים מסויימים.

- Responsible Care - יוזמה שמטרתה לקדם שיתופי ידע בין חברים בתעשייה הכימית.
- בארץ, בנוסף על הסטנדרטים שפורטו לעיל יושם דגש מיוחד גם על כלל הוראות המשרד לאיכות הסביבה וכלל התקנים המקומיים הקיימים, מחייבים ווולונטריים גם יחד, ובפרט על הוראות החוקים שלהלן:
- חוק מניעת מפגעים התשכ"א-1961, על תקנותיו; ר' פירוט תחת מגזר האנרגיה במסמך זה.
- חוק החומרים המסוכנים התשנ"ג-1993, על תקנותיו; חוק זה מסדיר את הטיפול בחומרים מסוכנים בארץ וקובע מערכת רישוי והיתרים לכל מי שמחזיק בחומרים מסוכנים מעל לכמות מסויימת.
- פקודת מניעת זיהום מי ים בשמן (נוסח חדש) תש"ם-1980, על תקנותיה;
- חוק מניעת זיהום ים (הטלת פסולת) התשמ"ג-1983, על תקנותיו;
- חוק מניעת זיהום ים ממקורות יבשתיים, התשמ"ח-1988 על תקנותיו ועל ההיתרים מתוקפו;
- חוק המים התשי"ט-1950 על תקנותיו; חוק רחב זה מעגן את זכותו של כל פרט למים. החוק מתייחס לתשתיות מים ולמקורות מים וכן ישנה התייחסות מיוחדת למניעת זיהום מים. מתוקף החוק הוקם בית דין למים.
- הוראות חוק התכנון והבניה, התשכ"ה-1965, תוך דגש מיוחד על הוראות בעניין חובת הגשת תסקירי השפעה על הסביבה; ר' פירוט תחת מגזר האנרגיה במסמך זה.
- מומלץ כי הבנק לא יספק סיוע כלכלי כלשהו, לרבות מעורבות כלשהי בחובות ובשווקי מניות או תפקידי ייעוץ כלשהם, לחברות המעורבות ב:
- ייצור נשק כימי
- ייצור אחסנה או הובלה של מזהמים אורגניים בלתי פריקים (POPs), חומרי הדברה מסוכנים מסוימים וכימיקלים תעשייתיים (בהתאם להגדרות אמנת רוטרדם).

בארץ, בנוסף על הסטנדרטים שפורטו לעיל יושם דגש מיוחד גם על כלל הוראות המשרד לאיכות הסביבה וכלל התקנים המקומיים הקיימים, מחייבים ווולונטריים גם יחד, ובפרט על הוראות:

- חוק המים התשי"ט-1950 על תקנותיו; ר' פירוט במגזר התעשייה הכימית תחת מסמך זה.
- חוק שמירת הסביבה החופית, התשס"ד-2004; חוק זה שם לעצמו למטרה להגן על הסביבה החופית ואוצרות הטבע והמורשת שבה ולקבוע עקרונות והגבלות לפיתוח בר קיימא של הסביבה החופית. החוק קובע מגבלות החלות על בניה ו/או פיתוח באזור החוף.
- חוק התכנון והבניה, התשכ"ה-1965 על תקנותיו והתוכניות מכוחו; ר' פירוט תחת מגזר אנרגיה שבמסמך זה.

שטחים פתוחים, נדל"ן ובנייה

הפעולות הרלוונטיות הנכללות במגזר זה הן בין היתר ניהול שטחים פתוחים ושמורות טבע; פעילות נדל"ן (יזמות, מימון וביצוע); קבלני עפר ובניין ושימוש בחומרי גלם; פסולת ביתית ופסולת בניין; זיהום תוך-מבני (Indoor Pollution).

- עמידה בתכניות מתאר, חוקי תכנון ובניה ותקנים מחייבים וולונטריים.

בארץ, בנוסף על הסטנדרטים שפורטו לעיל יושם דגש מיוחד גם על כלל הוראות המשרד לאיכות הסביבה וכלל התקנים המקומיים הקיימים, מחייבים וולונטריים גם יחד, ובפרט על הוראות החוקים שלהלן:

- חוק התכנון והבניה התשכ"ה-1965, על תקנותיו וההיתרים מתוקפו; ר' פירוט תחת מגזר האנרגיה במסמך זה.
- תוכניות מתאר ארציות, מחוזיות ומקומיות; תוכניות אלו קובעות את ייעודו של השטח ואת מגבלות הבניה והשימוש החלות בו.
- חוק שמירת הניקיון התשמ"ד-1984, על תקנותיו; חוק זה מעגן את האיסור להשליך פסולת, פסולת בנין או גרוטות רכב ברשות הרבים או מרשות הרבים לרשות היחיד. תקנות מתוקף החוק מתייחסות בין היתר למיחזור בקבוקי פלסטיק. החוק קובע הוראות עונשיות למפר אותו.
- חוק שמירת הסביבה החופית, התשס"ד-2004; ר' פירוט תחת מגזר תשתיות מים לעיל.
- חוק מניעת מפגעים, התשכ"א-1961, על תקנותיו; ר' פירוט תחת מגזר אנרגיה לעיל.
- חוקי עזר עירוניים לעניין טיפול בפסולת וחובות מחזור, ככל שרלוונטי; כיום, חלק מרכזי מנושא הטיפול בפסולת מוסדר באמצעות הרשויות המקומיות. חלק מן הרשויות מתקינות חוקי עזר לטיפול בפסולת בכלל ובפסולת בניין בפרט, היכולות להטיל על הפרוייקט חובות ומגבלות.

על כן, אין להשאיר את המגמות הנכונות שתוארו לעיל לחלחל לשוק הפיננסי בארץ באופן וולונטרי, אלא על הגופים הנושאים באחריות ובסמכויות לשמירת היציבות הפיננסית במשק הישראלי, להשמיע את קולם בנושא ולהוביל את התהליך של הטמעת נורמות ראויות להערכתם וניהולם של סיכונים סביבתיים. הגוף המרכזי ביותר לעניין זה הינו כמובן בנק ישראל, הנושא באחריות רחבה בכל הנוגע ליציבות המשק הישראלי.

חוק בנק ישראל, תשי"ד-1954 קובע את תפקידיו של בנק ישראל, ובראשם שימוש באמצעים מוניטאריים לייצוב ערכו של המטבע הישראלי ולקידום רמה גבוהה של ייצור, תעסוקה הכנסה לאומית והשקעות הון בישראל (סעיף 3 לחוק). הלכה למעשה מהווה בנק ישראל את הגוף האחראי לפעילותו התקינה של המשק הכלכלי במדינה, ונתון בידיו מגוון רחב של כלים וסמכויות להשגת יעד חשוב זה.